

Số: 05 /HD-BCĐ

Lương Tài, ngày 02 tháng 10 năm 2018

HƯỚNG DẪN

Tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2018

- Kính gửi: - Các ngành thành viên BCĐ Phong trào huyện;
- BCĐ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa: các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Huyện.

Căn cứ Hướng dẫn số 1221/HD-BCĐ ngày 28/9/2018 của Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch tỉnh Bắc Ninh về việc hướng dẫn triển khai và bình xét, đánh giá kết quả, công nhận các danh hiệu thi đua trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2018.

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2018. Ban Chỉ đạo Phong trào huyện hướng dẫn tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2018 như sau:

I. BÁO CÁO TỔNG KẾT CỦA BCĐ PHONG TRÀO XÃ, THỊ TRẤN

- Đánh giá tình hình chung (những thuận lợi, khó khăn).
 - Công tác tham mưu ban hành những văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức triển khai Phong trào.
 - Những biện pháp, hình thức trong việc phối kết hợp triển khai thực hiện giữa các ngành thành viên BCĐ Phong trào.
 - Kết quả công tác tuyên truyền, kẻ vẽ panô, áp phích, in ấn tài liệu, phát thanh và các hình thức tuyên truyền khác (có số liệu cụ thể).
 - Thực hiện quy chế dân chủ ở địa phương.
 - Thực hiện quy ước làng (sửa đổi, bổ sung quy ước).
- 1. Kết quả cụ thể trong từng Phong trào (có so sánh năm 2017)**
- Phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo.
 - Xây dựng đời sống văn hóa.
 - Xây dựng thiết chế văn hóa thể thao cơ sở.
 - Thực hiện các chính sách của Đảng và Nhà nước.



- Công tác dân số kế hoạch hóa gia đình.
- Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, hoạt động TDTT ở địa phương, các Câu lạc bộ, số người tham gia (tính tỷ lệ % số gia đình, số người thường xuyên tham gia luyện tập thể dục thể thao).

- Xây dựng “Người tốt việc tốt”
- Phong trào lao động học tập, sáng tạo, khuyến học.
- Công tác y tế - giáo dục, an ninh, quốc phòng.
- Phòng chống các tệ nạn xã hội.

2. Xây dựng Gia đình văn hóa

- Tổng số hộ gia đình trên địa bàn toàn xã, thị trấn (đơn vị tính: hộ).
- Tổng số hộ gia đình đăng ký xây dựng đạt danh hiệu Gia đình văn hóa năm 2018, đạt % so với năm 2017 (tăng, giảm).
- Tổng số hộ gia đình đạt tiêu chuẩn Gia đình văn hóa năm 2018, đạt % so với năm 2017 (tăng, giảm).
- Số hộ đạt danh hiệu Gia đình văn hóa 03 năm liên tục, đạt % so với năm 2017 (tăng, giảm).

3. Xây dựng Làng văn hóa

- Tổng số làng đăng ký đạt tiêu chuẩn Làng văn hóa năm 2018, đạt % so với năm 2017 (tăng, giảm).
- Tổng số làng đề nghị đạt danh hiệu Làng văn hóa năm 2018, đạt % so với năm 2017 (tăng, giảm).

- Đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 20/2016/NQ-HĐND 18 ngày 15/7/2016 của HĐND tỉnh Bắc Ninh về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và tổ chức kỷ niệm ngày truyền thống, đón nhận các danh hiệu thi đua. Tổng số đám cưới, đám tang (số đám hỏa táng, điện táng và số tiền hỗ trợ), số lễ hội được tổ chức (So sánh sự chuyển biến với năm 2018).

- Kết quả huy động nguồn lực từ xã hội (xã hội hóa) và nguồn kinh phí của Nhà nước trong công tác xây dựng đời sống văn hóa (Số các thiết chế VH-TDTT được xây dựng trong năm 2018).

- Đánh giá việc thực hiện các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới.
- Đánh giá chung về ý nghĩa hiệu quả của phong trào về đời sống kinh tế, văn hóa, xã hội ở địa phương, những kinh nghiệm và sáng tạo trong quá trình triển khai xây dựng phong trào.

- Những tồn tại, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị...

- Những bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo xây dựng và thực hiện Phong trào.

- Phương hướng nhiệm vụ, mục tiêu xây dựng phong trào năm 2019 (có số liệu ước tính).

4. Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa

- Đánh giá việc thực hiện các tiêu chí cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

- Đánh giá chung về ý nghĩa, hiệu quả của phong trào, những kinh nghiệm sáng tạo trong quá trình triển khai thực hiện, những tồn tại, vướng mắc, những kiến nghị đề xuất, những bài học kinh nghiệm.

- Phương hướng nhiệm vụ, mục tiêu năm 2019.

II. BÌNH XÉT, ĐỀ NGHỊ CÔNG NHẬN CÁC DANH HIỆU VĂN HÓA

- Việc bình xét và công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa; Làng văn hóa; Tổ dân phố văn hóa được thực hiện theo Quyết định số 56/2012/QĐ-UBND ngày 15/8/2012 của UBND tỉnh Bắc Ninh ban hành quy định về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Làng văn hóa”; “Khu phố văn hóa” trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

- Việc bình xét danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”; “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”; “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” được thực hiện theo Thông tư số 08/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Hướng dẫn số 112/HD-BCĐ ngày 09/02/2015 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Bắc Ninh.

1. Quy trình bình xét và đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa

1.1. Danh hiệu Gia đình văn hóa

- Điều kiện công nhận: Đạt các tiêu chuẩn quy định tại Điều 4, chương II Quyết định số 56/2012/QĐ-UBND ngày 15/8/2012 của UBND tỉnh Bắc Ninh ban hành Quy định về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Làng văn hóa”; “Khu phố văn hóa” trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

** Hồ sơ đề nghị Gia đình văn hóa gồm:*

- Bảng đăng ký xây dựng Gia đình văn hóa năm 2018.

- Bảng tự chấm điểm của hộ gia đình và Ban Vận động thôn đã chấm.

- Biên bản họp bình xét của Ban Vận động thôn. Kèm theo danh sách những gia đình đề nghị công nhận Gia đình văn hóa năm 2018.

Căn cứ Biên bản họp bình xét ở khu dân cư, BCD Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở xã, thị trấn xét và đề nghị Chủ tịch UBND xã, thị trấn ra Quyết định công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”. Ban Vận động thôn, làng tổ chức công bố Quyết định của Chủ tịch UBND xã, thị trấn công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” vào ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân (18/11) và ghi “Sổ vàng Gia đình văn hóa”. Đối với gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” 03 năm liên tục được UBND xã, thị trấn trao giấy chứng nhận 03 năm đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”.

1.2. Danh hiệu Làng văn hóa

- Điều kiện công nhận: Phải đạt các tiêu chuẩn quy định tại Điều 5, Chương II, Quyết định số 56/2012/QĐ-UBND ngày 15/8/2012 của UBND tỉnh Bắc Ninh ban hành Quy định về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Làng văn hóa”; “Khu phố văn hóa” trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

** Hồ sơ đề nghị công nhận hoặc công nhận lại danh hiệu Làng văn hóa gồm:*

- Bảng đăng ký xây dựng Làng văn hóa năm 2018.
- Báo cáo thành tích 01 năm (đối với lần đầu được công nhận), giữ vững 02 năm và thôn đạt giai đoạn 03 năm liên tục có xác nhận của UBND xã, thị trấn (kèm theo danh sách Gia đình văn hóa, bảng điểm của BCD xã, thị trấn đã chấm).

- Biên bản kiểm tra, biên bản họp bình xét Làng văn hóa năm 2018 của BCD xã, thị trấn.

- Tờ trình đề nghị xét công nhận Làng văn hóa năm 2018 của UBND xã, thị trấn.

Hồ sơ gồm 03 bộ: 01 bộ lưu tại xã, thị trấn; 02 bộ gửi về Văn phòng thường trực BCD Phong trào huyện (Phòng Văn hóa & Thông tin huyện).

1.3. Danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa

- Điều kiện công nhận: Đạt các tiêu chuẩn tại Điều 4, Điều 5 của Thông tư số 08/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch được cụ thể hóa bằng việc chấm điểm các kết quả thực hiện từng nội dung, tiêu chí cụ thể.

** Hồ sơ đề nghị công nhận gồm:*

- Bảng đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2018.

- Bảng chấm điểm theo mẫu: 02 bản.

- Báo cáo tóm tắt thành tích xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa của Công đoàn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có xác nhận của thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp: 02 bản.

2. Trong khi bình xét, kiểm tra và đề nghị công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa” cần lưu ý một số tiêu chuẩn sau

2.1. Danh hiệu “Gia đình văn hóa”

- Các gia đình đạt từ 85 điểm trở lên được xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”.
- Không công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” nếu thành viên trong gia đình vi phạm một trong các tiêu chí sau: Sinh con thứ 3 trở lên; Có người mắc tệ nạn xã hội; Có người vi phạm pháp luật (từ mức cảnh cáo trở lên).

2.2. Danh hiệu “Làng văn hóa”

- Các đơn vị đạt 85 điểm trở lên được xét công nhận danh hiệu Làng văn hóa.
- Đơn vị nào nếu vi phạm một trong những tiêu chuẩn sau coi là điểm liệt, không được xét danh hiệu Làng văn hóa:
 - + Chi bộ Đảng bị xếp loại “Trung bình”;
 - + Có trọng án hình sự do người địa phương gây ra (có người phạt tù từ 10 năm trở lên đến tử hình);
 - + Có khiếu kiện trái pháp luật, đông người vượt cấp kéo dài (khi đã được giải quyết đúng thẩm quyền).

2.3. Danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt 85 điểm trở lên và không vi phạm một trong những điều kiện sau:
 - + Có cán bộ, công chức, viên chức, người lao động sử dụng, tàng trữ, buôn bán ma túy;
 - + Nội bộ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mất đoàn kết;
 - + Có cán bộ, công chức, viên chức, người lao động vi phạm pháp luật bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

III. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tiến hành bình xét, kiểm tra, đánh giá và đề nghị công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa - Làng văn hóa - Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa xong trước ngày 15/11/2018.

- Báo cáo tổng kết và các văn bản (hồ sơ) đề nghị công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa - Làng văn hóa gửi về Văn phòng thường trực BCĐ Phong trào huyện (Phòng Văn hóa & Thông tin huyện).

- Hồ sơ đề nghị công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa gửi về Liên đoàn Lao động huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào hướng dẫn của BCD Phong trào huyện, BCD Phong trào các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch bình xét các danh hiệu văn hóa của đơn vị, địa phương và gửi về Văn phòng thường trực BCD Phong trào huyện (Phòng Văn hóa & Thông tin) trước ngày 15/10/2018.

- Các ngành thành viên BCD Phong trào huyện căn cứ vào nhiệm vụ được Trưởng BCD phân công. Chủ động chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc BCD cấp xã, hệ thống ngành dọc, triển khai tổ chức thực hiện các nội dung tại hướng dẫn này. Tổ chức đánh giá và báo cáo kết quả phong trào năm 2018 về Văn phòng thường trực BCD Phong trào huyện (Phòng Văn hóa & Thông tin) trước ngày 15/11/2018.

- Các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức hội nghị tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2018 xong trước tháng 01 năm 2019.

- BCD Phong trào huyện giao cho Văn phòng thường trực BCD Phong trào chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên BCD tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổ chức họp bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2018 trên địa bàn Huyện.

Trên đây là Hướng dẫn tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2018, trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ với Văn phòng thường trực BCD Phong trào huyện (Phòng Văn hóa & Thông tin; SĐT: 02223.867.874) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- BCD Phong trào Tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCD Phong trào Huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;
- BCD các xã, thị trấn;
- Lưu: VP BCD.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Trần Xuân Nhiên